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Úvod

Tato práce je zaměřena na téma „Specifika marketingu vybrané firmy poskytující

sluţby“, které je aplikované na společnosti Pohřební ústav EXCELENT s.r.o.

Pohřbívání je podnikání s velkou tradicí a dalekou historií. Pohřbívalo se odjakţiva a

zřejmě se bude pohřbívat i nadále. I přesto nebyla zatím sepsána ţádná odborná

literatura, která by se zabývala oblastí, jako je marketing v pohřebnictví. Samo o sobě

má provozování pohřební sluţby mnoho specifických úskalí, marketing nevyjímaje.

Specifikem je např. zákonem regulovaná reklama a vyuţití nástrojů marketingové

komunikace pohřebními sluţbami. Proto je překvapivé, ţe se na toto téma ţádný z

autorů dosud nezaměřil. Pevně doufám, ţe tato práce rozšíří celkové povědomí o

zmiňované problematice a odbourá bariéry, které někteří jedinci v souvislosti s

pohřebnictvím pociťují. I přesto, ţe se podnikání v tomto oboru liší, je důleţité na něj

pohlíţet jako na podnikání běţné, dokonce nezbytné.

Hlavním přínosem je komplexní analýza marketingových nástrojů pohřební sluţby,

která je navíc doplněna o omezení podnikání v daném oboru.

Hlavním cílem práce je podrobně rozebrat nástroje marketingové komunikace u

vybrané firmy s ohledem na specifika daného trhu a poté na základě analýzy navrhnout

opatření, která by zlepšila její marketingovou komunikaci.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, ve kterých se prolíná teoretická část s praktickou.

V první řadě je důleţité si vymezit právní základ podnikání v pohřebnictví, který

samozřejmě nelze srovnávat s podnikáním v běţných oborech.

V práci jsou také zahrnuty statistické údaje, které podávají obraz o stávající konkurenci

na trhu. Z pohledu marketingu je také nezbytné zahrnout do této práce inovace v

pohřebnictví a to z toho důvodu, ţe díky technologickému pokroku vzniká velké

mnoţství nových, netradičních forem pohřbívání, o které se na trhu zvyšuje zájem.

Dílčím cílem práce je aplikace marketingu sluţeb na vybraný podnik, kterému je

věnována samostatná kapitola a detailní představení vybraného podniku, zahrnující

předmět podnikání, cíle podniku a další.
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Jednotlivé sluţby v pohřebnictví jsou v této práci specifikovány, klasifikovány a jsou

zde popsány jejich vlastnosti. Také zde nechybí přehled o nabídce na tomto trhu,

rozhodování o nákupu a o procesu poskytování sluţeb.

V návaznosti na marketing je nedílnou součástí práce i marketingový mix, u kterého se

řeší problematika jednotlivých proměnných, včetně těch rozšiřujících. Proměnné

rozšiřující marketingový mix sluţeb jsou pro tento obor velice důleţité, jelikoţ v

pohřebnictví je lidský faktor a celkové prostředí pokládáno jako jeden z nejdůleţitějších

prvků spolu s procesy a průběhem poskytování sluţeb. Většina zákazníků je při řešení

úmrtí velmi citlivá a jakákoliv nevhodná forma komunikace můţe znamenat jejich

odchod ke konkurenci, proto je analýza vyuţití nástrojů marketingové komunikace

pokládána za klíčovou část práce.

Pro srovnání je zde také analýza konkurenčního podniku, který můţe mít mnohdy velmi

odlišné komunikační nástroje a můţe tak poskytnout nové náměty na zlepšení vlastního

marketingového mixu.

Téma bylo zvolené na základě praktických zkušeností autora v oboru provozování

pohřební sluţby, které je svými vlastnostmi specifické v souvislosti s uţíváním

jednotlivých marketingových nástrojů mnohdy problematické. Práce podává skutečný

obraz o současném stavu pohřebnictví v ČR.
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1 Podnikání v pohřebnictví

V novém občanském zákoníku (dále jen NOZ, zákon č. 89/2012 Sb.) se definuje

podnikatel dle § 420 odst. 1 jako někdo, „kdo samostatně vykonává na vlastní účet a

odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem

činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele“, a dle § 421 je zapsán v obchodním rejstříku a má ţivnostenské či jiné

oprávnění k podnikání.

Podnikat mohou jak fyzické, tak právnické osoby. Fyzickou osobou je občan, který si

vyřídí ţivnostenské oprávnění a splní veškeré podmínky pro podnikání v daném oboru

vyplývajícím z ţivnostenského zákona, daňových zákonů, a dalších. Právnické osoby

jsou upraveny v zákoně č. 90/2012 Sb. zákon o obchodních korporacích. Pro účely této

práce budou představeny pouze ty právní formy, které se týkají vybraného podniku.

(ipodnikatel, 2014)

1.1 Koncesované ţivnosti

Fyzické osoby, ale i právnické osoby podnikají na základě ţivnosti. Ţivnost je dle § 2

zákona č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů (dále

jen ţivnostenský zákon) definována jako „soustavná činnost provozovaná samostatně,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek

stanovených tímto zákonem.“

Rozdělení ţivností řeší § 9 ţivnostenského zákona. Ţivnosti se dělí na ohlašovací a

koncesované.

„Koncesované živnosti mohou být provozovány výhradně na základě státního povolení -

koncese. Oprávnění provozovat živnost tu vzniká až dnem doručení koncesní listiny, jíž

byla koncese udělena. Na vydání koncesní listiny není právní nárok, její vydání může

být při existenci zákonných důvodů žadateli odepřeno. Mezi koncesované živnosti jsou

řazeny zásadně obory, u kterých je riziko ohrožení života, zdraví, majetku a zákonem

chráněných veřejných zájmů zvlášť vysoké“. (ipodnikatel, 2014)

Pro udělení koncesované ţivnosti je dle § 27 ţivnostenského zákona č. 455/1991 Sb.

nutné prokázat odbornou způsobilost a splnit podmínky pro provozování ţivnosti.
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Seznam koncesovaných ţivností spolu s podmínkami a poţadovanou odbornou

způsobilostí je uveden v příloze č. 3 ţivnostenského zákona.

1.2 Obchodní korporace

Obchodní společnosti jsou právnické osoby, které upravuje zákon č. 90/2012 Sb.,

o obchodních korporacích (dále jen ZOK).

Rozdělení obchodních společností dle § 1 odst. 2 ZOK:

 Osobní společnosti (Veřejná obchodní společnost, Komanditní společnost)

 Kapitálové společnosti (Společnost s ručením omezeným, Akciová společnost)

 Evropská společnost

 Evropské hospodářské zájmové sdruţení

Společnost s ručením omezeným

Pro účely této práce je dostačující specifikovat společnost s ručením omezeným (dále

jen s.r.o.), coţ je právnická osoba, která se zapisuje do obchodního rejstříku. Řídí se

ZOK, NOZ a dalšími právními předpisy. Společnost můţe zaloţit jeden či více osob a

můţe mít neomezené mnoţství společníků. Základní kapitál činí 1 Kč na společníka od

1. 1. 2014. Od roku 2001 do roku 2013 byla minimální výše základního kapitálu

200 000 Kč. Společnost jako taková ručí za závazky celým svým majetkem. Společníci

ručí za závazky společnosti pouze do výše svých nesplacených vkladů. Předpisy platné

od 1. 1. 2014 upravují právo, ţe věřitelé společnosti, jejichţ jednatelé způsobí

společnosti platební neschopnost v důsledku rozporu s péčí řádného hospodáře, mají

nárok na splacení svých pohledávek z majetku jednatelů. Dle § 159 odst. 3 NOZ má

věřitel právo ţádat o úhradu pohledávky v případě, ţe jednatel společnosti jednal

v rozporu s péčí řádného hospodáře, jedná se tedy o ručení jednatele. Orgány

společnosti jsou valná hromada, statutární orgán a jednatelé. (Běhounek, 2016)

1.3 Právní specifika podnikání v pohřebnictví

Provozovat pohřební sluţbu lze na základě udělení koncese. Pro získání koncesované

listiny je nutné splnit podmínky uvedené v zákoně č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a

o změně některých zákonů ve znění zák. č. 479/2001 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb.,

112/2004 Sb. a 67/2006 Sb. (dále jen zákon o pohřebnictví) a tímto zákonem se poté


[…]


evangelická apod. U kaţdého odkazu je také obrázek loga dané firmy.

 Odkazy směřující na stránku

Odkazy směřující na stránku byly zjišťovány pomocí nástroje Open Site Explorer. Bylo

zjištěno, ţe na stránku odkazuje 50 externích linků. Linky směřují např. z webových

stránek: katalogfirem.net, zbirovie,axis4.info, najisto.centrum.cz, zivefirmy.cz atd., viz

kapitola 5.4.5. Většinou se jedná o záznamy v katalozích firem, sluţeb, pohřebních

sluţeb apod.

 Alternativní text u obrázků a jejich názvy

Obrázky nemají ţádný název, nejsou pojmenované a nejsou u nich popisky.

 Formát webových stránek (SEO-friendly)

Webové stránky mají „SEO-friendly“ formát, např. podstránka „Odkazy“ má link

„http://www.excelentt.cz/odkazy.html“, tento typ formátu je i u ostatních podstránek.

 Klíčová slova v textu a nadpisech

Klíčová slova stránky jsou: pohřeb, pohřební sluţba, pohřební sluţby, krematorium,

hřbitov, urny, rakve, vázy, lampy, parte. Tato slova se vyskytují v nadpisech podrubrik

a následně také v textu.

 Testování – SEO analýza na webových serverech

Tab. 9 obsahuje výsledky ze základní analýzy z webové stránky seonastroje.cz. Celkový

výsledek analýzy je 89 %. Pro porovnání byla analýza provedena ještě na serveru seo-

servis.cz, kde webová stránka dosáhla 81 %. Jako problematická část zde byla validita

stránky, která zobrazila 20 chyb. Dále se na stránce vyskytují netextové prvky bez

http://www.excelentt.cz/odkazy.html

alternativního obsahu a obrázky nejdou zvětšit v mobilních zařízeních. Rozdílný byl

počet odkazů, dle analýzy na seo-servis.cz je na stránce 18 odkazů a 7 odkazů na externí

zdroje a dle analýzy na seo-nastroje.cz je počet odkazů na stránce 20 a počet odkazů na

externí zdroje 9. (SEO nástroje, 2016; SEO servis, 2016)

Tabulka 9 Výsledky testování na serveru SEO nástroje – základní SEO analýza

Test Zpráva
Dosaţené

skóre

Znaková sada Znaková sada a kódování je v pořádku. 5/5

Titulek stránky
Titulek má správnou délku (do 70 znaků). Čím je titulek

kratší (údernější), tím lépe.
5/5

Popis stránky V pořádku. 4/4

Informace pro

roboty (robots.txt)
V pořádku. 1/1

Informace pro

roboty (sitemap.xml)
V pořádku. Viz sitemap.xml 2/2

Velikost stránky Velikost stránky: 12.78 kB. 4/4

Nadpisy Stránka obsahuje právě jeden nadpis H1. 2/2

Struktura nadpisů

V pořádku. Struktura odkazů je navrţena správně.

1/1 <h1> [...] – OK

<h2> [...] – OK

<h3> našich sluţeb – OK

Struktura stránky V pořádku. Stránka je správně členěná do odstavců. 1/1

Inline styly
Stránka obsahuje inline styly (celkem 0.0322 kB),

doporučujeme styly přesunout do externích souborů.
0 / 1

Počet odkazů V pořádku. Počet odkazů na stránce 20. 2/2

Počet externích

odkazů
V pořádku. Počet externích odkazů na stránce 9. 2/2

Vnořené tabulky V pořádku. Stránka neobsahuje vnořené tabulky. 1/1

Nesemantické

elementy
V pořádku. Stránka neobsahuje nesemantické elementy. 2/2

Alternativní obsah
V pořádku. Stránka neobsahuje netextové elementy bez

alternativního obsahu.
1/1

Validita stránky Stránka obsahuje 20 chyb a 2 varování 0/3

Zdroj: vlastní zpracování dle SEO nástroje, 2016
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Abstrakt

BÍBOVÁ, Lucie. Specifika marketingu vybrané firmy poskytující služby. Plzeň, 2016.

90 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sluţby, marketing, marketingový mix, analýza, marketingová

komunikace

Předloţená práce je zaměřená na specifika marketingu vybrané firmy poskytující

sluţby, kterou je Pohřební ústav EXCELENT s.r.o. Firma provozuje pohřební sluţby na

území České republiky, a to především v Karlovarském kraji. Začátek práce je věnován

seznámení se s oborem pohřebnictví a následuje představení společnosti. V práci je

objasněna problematika marketingu sluţeb a charakteristika jich samotných. Následuje

část zabývající se rozšířeným marketingovým mixem sluţeb. Hlavním bodem pro

analýzu jsou nástroje marketingové komunikace, včetně komplexní analýzy webových

stránek vybraného podniku. V práci je zahrnuta také analýza nástrojů komunikačního

mixu konkurenčního podniku. Hlavním výstupem této práce jsou opatření navrţená pro

zlepšení komunikace podniku se svým okolím.

Abstract

Bíbová, Lucie. Marketing specifics of chosen company providing services. Pilsen, 2016.

90 s. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of economics.

Keywords: services, marketing, marketing mix, analysis, promotion

The presented work is focused on the marketing specifics of chosen company providing

services which is Undertaker’s EXCELENT Ltd. The company provides funeral

services in the Czech Republic, mainly in the Karlovy Vary region. The beginning of

the work is focused on introduction of the funeral services, following the introduction of

the company itself. There is explained the problematic of service's marketing and its

characteristics. The next part is focused on a broaden marketing mix of services. The

main inputs for analysis are tools of marketing communication including complex

analysis of web pages of the chosen company. There is also included analysis of

communication mix tools of the competitor companies. The main outputs of this work

are proposals to improve communication between the company and its surroundings.