HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lucie Bíbová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Specifika marketingu vybrané firmy poskytující služby

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na specifika marketingového mixu společnosti působící v pohřebnictví. Autorka nejprve v první části práce definovala legislativní rámec podnikání v dané oblasti, následně se věnovala aktuální situaci na trhu a moderním trendům. Dále autorka představila samotnou společnost a jednotlivé nástroje marketingového mixu. V závěru práce prezentovala porovnání s konkurencí a návrhy na zlepšení. Jednotlivé kapitoly práce jsou velmi propracované, autorka velmi vhodně doplňuje praktické příklady a prolíná teorii s praxí. Autorčin přístup k psaní práce byl příkladný. Celkově práci hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Prezentovala jste závěry své práce vedení společnosti?

Seřad'te návrhy na zlepšení dle priorit a své řazení zdůvodněte.

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).